— 1 —

江阴市农业农村局 文件 江 阴 市 财 政 局

澄农发〔2019〕46 号

关于印发《江阴市生态补偿专项

资金管理办法》的通知

市有关单位：

为加强政府专项资金管理，提高资金使用效益，结合我市实

际，制订了《江阴市生态补偿专项资金管理办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

附件：江阴市生态补偿专项资金管理办法

— 2 —

（此页无正文）

江阴市农业农村局             江阴市财政局

2019 年 8 月 20 日

— 3 —

附件

江阴市生态补偿专项资金管理办法

（2019 年 8 月 20 日）

第一条  为规范和加强生态补偿专项资金的拨付、使用和管

理，提高资金使用效益，建立有利于生态环境建设、保护的长效

激励机制，按照《中华人民共和国预算法》、《江阴市市级政府专

项资金管理办法》（澄政发〔2013〕4 号）等法律、法规和有关规

定，根据《中共江阴市委  江阴市人民政府关于调整完善生态补

偿政策的意见》（澄委发〔2019〕18 号）精神，制定本办法。

第二条  生态补偿专项资金是对因承担生态环境保护责任

而使经济发展受到一定限制区域内的有关组织和个人给予的专项

补助资金。

第三条   市财政局管理职责

（一）会同市农业农村局制定专项资金管理办法；

（二）专项资金的年度预算安排；

（三）会同市农业农村局确定专项资金项目使用计划并下达

资金。

第四条  市农业农村局管理职责

（一）会同市财政局制定专项资金管理办法；

（二）根据上一年度制定专项资金使用情况，申报下一年度

— 4 —

专项资金预算；

（三）严格执行专项资金年度预算，按照专项资金使用需求，

及时申请拨付资金；

（四）负责对专项资金实施监督管理，组织开展专项资金审

查。

第五条  对同时符合永久基本农田、水稻田、蔬菜地、公益

林地、经济林地、重要湿地、集中式饮用水水源保护区和水产养

殖区等补偿标准两个及以上的，按“就高不重复”的原则执行。

第六条  生态补偿每年补偿一次。生态补偿区域位于高新区、

临港经济开发区（含璜土镇）的，生态补偿资金由高新区、临港

经济开发区财政承担；其余镇（街）生态补偿资金由市财政承担。

上级有关生态补偿专项资金充实到我市生态补偿资金中。

第七条  永久基本农田、水稻田、蔬菜地、公益林地、经济

林地、重要湿地、水源地保护区、水产养殖区的补偿对象均为村

（居）民委员会。水稻种植户（一般农户、种田大户、家庭农场、

合作社等）承担秸秆无害化处理的，由村（居）民委员会根据实

际种植户的承包权证面积或流转合同面积，按照每亩 100 元标准

进行奖补，造册打卡发放。每亩 100 元的奖补资金从生态补偿资

金中统筹列支，且在收到补偿资金 30 个工作日内发放到位。

第八条  依据各责任部门确定的生态补偿基础数据，市农业

农村局会同市财政局编列下一年度生态补偿资金预算。

第九条  依据各责任牵头部门确定的考核结果，市农业农村

— 5 —

局会同市财政局拟定生态补偿资金拨付方案，报市政府批准后，

于每年 12 月上旬下拨补偿资金。

第十条  市级财政将核定的生态补偿资金拨到付各镇（街）

财政，由各镇（街）财政将市级财政拨付的生态补偿资金拨付到

村。镇（街）财政应及时办理资金拨付手续，并对资金使用情况

进行监管。

分配给村使用的生态补偿资金，按照“村提出资金使用方案

（包括种植户 100 元/亩的奖补方案）——村民会议或村民代表会

议通过方案并张榜公示无异议——执行方案——年末张榜公示生

态补偿资金使用结果”这一流程进行操作，并形成相应档案资料

留存备查。由村提出资金使用方案，经村民会议或村民代表会议

通过，并将资金使用预算张榜公示无异议后方案方可实施。

第十一条  生态补偿资金实行专款专用制度，重点用于生态

环境保护、农田水利设施建设、农作物秸秆机械化还田等。具体

包括：路沟渠库的修建、农业生产服务、农业机械维修、种植户

秸秆无公害化处理奖补等农业发展支出；道路桥梁修建、路灯修

建、村庄环境整治、活动场所建设等社会事业建设支出；绿化养

护、垃圾清运、河道保洁等保洁费用；以及其它相关的各项开支。

生态补偿资金不得用于发放村（社区）行政管理人员的工资、

津贴、奖金及福利；不得用于出国（境）、考察、接待及购置交通

工具等行政管理支出；不得用于楼堂馆所、办公用房建设等支出；

不得用于对个人的非生态环境保护性的补贴、补助、奖励等。

— 6 —

第十二条  接受生态补偿资金的村，应当定期自查生态保护

职责履行状况，列为生态补偿的范围不得改种其他作物，每年年

终时向镇（街）政府书面报告生态保护职责履行状况，并对生态

补偿资金使用结果张榜公示。

镇（街）政府要不定期对全镇（街）生态保护情况进行检查，

发现未尽到保护职责的，应当提出整改意见并及时将情况报上级

行政主管部门。

第十三条  市级行政主管部门认定镇人民政府（街道办事

处）、村（居）委会未尽到生态保护职责的，责令整改，在规定期

限内未达到整改要求的，行政主管部门可提请同级财政部门缓拨、

减拨、停拨及收回生态补偿资金。违反相关法律法规的，依法依

规追究相关责任人员责任。

对虚报数据、资料，骗取或冒领生态补偿资金，以及违反本

办法规定使用生态补偿资金的，将追究负责审核主管部门及相关

责任人的责任，同时财政部门收回骗取、冒领及违规使用的生态

补偿资金，并按《财政违法行为处罚处分条例》及相关法律、法

规予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十四条  生态补偿资金实行收支两条线管理，各村（社区）

按规定、标准足额获取生态补偿资金，镇（街道）财政不得用以

抵扣或对冲村级各项代扣缴费用；村级应足额将 100 元/亩的奖补

资金支付给各种植户，不得用于抵充村民福利、土地或房屋租金、

各类往来款项。村级收到生态补偿专项资金时列“补助收入－生

— 7 —

态补偿”科目；支出时按照资金使用范围，在“农业发展支出”、

“其它支出－公益及创建支出、保洁费用”等对应科目列支，并

在对应科目下设三级科目“生态补偿支出”进行专项核算。

第十五条  镇（街）、村（社区）加强对生态补偿资金使用

情况的管理、检查、监督，规范生态补偿资金的使用，接受财政、

审计部门的监督检查。

第十六条  建立绩效考评制度。每年由市农业农村局会同各

责任牵头部门对生态补偿资金进行绩效自评，市财政局根据有关

规定组织专家或委托中介机构对资金支出进行绩效考评。绩效考

评结果作为以后年度专项资金安排的依据。

第十七条  生态补偿制度实施后，各级不得取消或减少原对

村（社区）的财政补助。

第十八条  本办法由农业农村局、江阴市财政局负责解释。

第十九条  本办法自印发之日起施行。

第二十条  《关于印发〈江阴市生态补偿专项资金管理办法

（试行）〉的通知》（澄财规〔2015〕12 号）和《关于印发〈江阴

市村级生态补偿资金使用管理规定〉的通知》（澄委农〔2016〕10

号）废止。

— 8 —

江阴市农业农村局党政办公室               2019年8月20日印发